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Annotatsiya 

Tuproq yer poʻstining yuqori qismida joylashgan gʻovak va biologik faol muhitdir. Bu oziq-ovqat ishlab chiqarish uchun 
qimmatli manba bo‘lib, o‘zini tiklash uchun uzoq vaqt talab etiladi. Tuproq eroziyasi qishloq xo‘jaligiga asoslangan mamlakatlar 
uchun eng muhim muammolardan biridir. Ushbu sharh maqolasi uchun Scopus ma'lumotlar bazasida 1993-2022 yillarda 
Markaziy Osiyo mamlakatlarida tuproq eroziyasi mavzusida ingliz tilida chop etilgan 126 ta maqola tahlil qilindi. Natijalar shuni 
ko‘rsatdiki, butun davr mobaynida nashrlar soni ko‘proq O‘zbekistonga tegishli bo‘lgan, ammo moliyalashtirish indeksi 
Qozog‘istonda ustunroq bo‘lgan. Ko‘rib chiqilayotgan davrda tuproq eroziyasiga oid nashrlar soni birinchi yillarga nisbatan 
keyingi yillarda quvonarli darajada ko‘paydi, bu esa keyingi yillarda mavzuga e'tibor kuchayganidan dalolat beradi. 

Aннотация 
Почва – пористая и биологически активная среда, расположенная в верхней части земной коры. Это 

ценный ресурс для производства продуктов питания, и для его восстановления требуется много времени. Эрозия 
почвы одна из важнейших проблем для стран, основанных на сельском хозяйстве. Для данной обзорной статьи было 
проанализировано 126 статей, опубликованных на английском языке в базе данных Scopus по теме эрозии почв в 
странах Центральной Азии в период с 1993 по 2022 годы. Результаты показали, что большее количество 
публикаций принадлежало Узбекистану за весь период, но индекс финансирования был более доминирующим в 
Казахстане. За рассматриваемый период количество публикаций по эрозии почв в последние годы приятно возросло 
по сравнению с первыми годами, что свидетельствует о повышении внимания к теме в последние годы. 

Abstract 
Soil is a porous and biologically active medium located in the upper part of the earth's crust. It is a valuable resource 

for food production and it demands a long time to recover. Soil erosion is one of the most important issues for countries based 
on agriculture. For this review article, 126 articles published in English in the Scopus database on the topic of soil erosion in 
Central Asian countries between 1993 and 2022 were analyzed. The results showed that a higher number of publications 
belonged to Uzbekistan over the whole period but the funding index was more dominant in Kazakhstan. During the considered 
period, the number of publications on soil erosion has gratifyingly increased in the last years compared to the first years, which 
indicates that the attention to the topic has increased in recent years. 

 
Kalit so‘zlar: Oʻrta Osiyo, tuproq eroziyasi, Scopus, maqola. 
Ключевые слова: Центральная Азия, эрозия почв, Scopus, статья. 
Key words: Central Asia, soil erosion, Scopus, article. 
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KIRISH 
Tuproq yer poʻstining yuqori qismida joylashgan gʻovak va biologik faol muhitdir [1]. Bu 

insoniyat va bir qator tirik organizmlar uchun asosiy tabiiy resursdir, chunki u tirik organizmlarni suv 
va ozuqa moddalari bilan ta'minlaydi [2]. Tuproq suv, havo va tirik organizmlar ta'sirida 
parchalangan moddalardan hosil bo‘ladi va bu jarayon juda ko‘p vaqtni oladi [3]. Bir yil ichida juda 
oz miqdordagi tuproq (0,1 mm) hosil bo‘lishi mumkin. Qishloq xo‘jaligi uchun unumdor tuproq hosil 
qilish uchun 100 yil, ba'zan 1000 yil kerak bo‘ladi [4]. Tuproq hosil bo‘lishi uzoq muddatli jarayon 
bo‘lsa-da, u juda nozik resursdir. Afsuski, dunyo tuproqlarining 1/3 qismi turli sabablarga ko‘ra 
shikastlangan [5]. Yerning degradatsiyasiga turli omillar sabab bo‘ladi: sho‘rlanish, yaylovlarning 
qisqarishi, o‘rmonlarning kesilishi, eroziya jarayonlari, tuproqning agrokimyoviy va sanoat 
chiqindilari bilan ifloslanishi [6]. Tuproq eroziyasi tuproq degradatsiyasining asosiy sabablaridan 
biridir [7]. Tuproq eroziyasi deganda dalaning yuqori unumdor qatlami shamol va suv tomonidan 
yuvilib yoki uchib ketishi tushuniladi [9]. Tuproq eroziyasi atrof-muhit va inson salomatligi uchun 
xavf omili hisoblanadi [10]. Sog‘lom tuproq inson salomatligi, inson hayoti va boshqa tirik 
organizmlar uchun muhimdir, chunki odamlar oziq-ovqatning 95 foizini bevosita va bilvosita 
tuproqdan oladi va o‘simliklar ham tuproqdan zarur bo‘lgan 18 ozuqaning 15 tasini tuproqdan oladi 
[3]. 

Tuproq eroziyasi mavzusida chop etilgan maqolalar. 
Mazkur masala yuzasidan chop etilgan maqolalar soni bu masalaning mintaqa uchun 

naqadar muhim ekanini ko‘rsatadi. Afsuski, 1993 yildan 2012 yilgacha bu mavzuda deyarli hech 
qanday maqola chop etilmagan. Demak, o‘sha yillarda bu mavzu e’tibordan chetda qolgan edi. 
Maqolalar soni 2012 va 2017 yillar oralig‘ida deyarli 5 ta o‘zgarish tendentsiyasiga ega edi. 2018 va 
2022 yillarda maqolalar soni sezilarli darajada o‘sdi, 2020 yilda 29 ta maqola eng yuqori darajaga 
yetdi. 2020 yilda maqolalar sonining keskin o‘sishi quvonarli holdir. vaziyat, shundan xulosa 
qilishimiz mumkinki, o‘sha davrda mavzuga e'tibor kuchaygan, ammo so‘nggi ikki yildagi keskin 
pasayish buning aksini ko‘rsatmoqda va buning boshqa sabablari ham bo‘lishi mumkin. 1-rasmda 
tuproq eroziyasiga oid maqolalar soni ko‘rsatilgan. 

 
1-rasm. Yillar bo‘yicha O‘rta Osiyoda tuproq eroziyasi bo‘yicha chop etilgan 

maqolalar soni 

 
Tuproq eroziyasi bo‘yicha eng ko‘p nashr etilgan mamlakatlar 
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Markaziy Osiyo davlatlari ko‘rib chiqilgan davrda dunyoning ko‘plab davlatlari bilan tuproq 
eroziyasi mavzusida hamkorlik qildilar. 1993 yildan 2022 yilgacha jami 53 davlat ushbu mavzu 
bo‘yicha hamkorlikda ishlagan va mavzu bo‘yicha chop etilgan maqolalarga ko‘ra, O‘zbekiston va 
Qozog‘iston bu davlatlar orasida yetakchilik qilgan. O‘zbekiston 57 ta maqola bilan birinchi, 
Qozog‘iston 55 ta maqola bilan ikkinchi o‘rinda. O‘zbekiston va Qozog‘iston davlatlari 
rahbariyatining sabablaridan biri shuki, bu mamlakatda sohada faoliyat yuritayotgan olimlar jadal 
ish olib borgan va ular tegishli tashkilotlar tomonidan yetarli darajada rag‘batlantirilgan. Rossiya, 
Germaniya va Xitoy kabi mamlakatlar tuproq eroziyasi bo‘yicha ilmiy izlanishlarga mos ravishda 
19, 17 va 13 ta maqola bilan hissa qo‘shgan. Quyidagi 4-rasmda ko‘rsatilganidek, Tojikiston va 
Qirg‘iziston 10 dan ortiq maqola chop etishda qatnashgan, bu ularning mavzuga befarq emasligini 
va bu mamlakatlarda ham tuproq eroziyasiga e’tibor qaratilayotganini ko‘rsatadi. Top mamlakatlar 
xaritasi (2-rasm) Mapchart.com dasturi yordamida tuzilgan. 

 
2-rasm. Markaziy Osiyo mamlakatlarida tuproq eroziyasi muammosi bo‘yicha 

yetakchi davlatlar ro‘yxati 
Tuproq eroziyasi bo‘yicha nashr turi 

Tadqiqotchilarning tadqiqot natijalarini nashr etishlari uchun ko‘plab nashrlar mavjud. 
Tadqiqotlarimiz shuni ko‘rsatdiki, ko‘rib chiqilayotgan davrda mualliflar tomonidan to‘rt turdagi 
nashrlar tanlangan. Ko‘rib chiqilgan davrda umumiy maqolalar sonining 56% maqola turi bo‘yicha 
e’lon qilingan va birinchi o‘rinni, 34% maqolalar konferensiya ma’ruza turi bo‘yicha chop etilgan va 
keyingi o‘rinni egallagan. Ko‘rib chiqish maqolasi turi umumiy maqolalarning 10% ni egallagan 
bo‘lsa, kitob turi 3% bilan oxirgi o‘rinni egallaydi. 3-rasmda tuproq eroziyasi bo‘yicha nashr turi 
ko‘rsatilgan. 
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3-rasm. Markaziy Osiyo mamlakatlarida tuproq eroziyasi muammosi bo‘yicha nashr 

turi. 
Tuproq eroziyasi bo‘yicha kalit so‘zlar 

Kalit so‘zlar tahlil qilinganda jami 1220 ta kalit so‘z chiqdi. Aloqadorlik darajasi past bo‘lgan 
umumiy kalit so‘zlar va kam uchraydigan kalit so‘zlarni chiqarib tashlaganingizdan so‘ng (birgalikda 
paydo bo‘lish natijalarini mustahkamlash uchun sukut bo‘yicha kalit so‘zning kamida to‘rt marta 
takrorlanishi tanlanadi) nihoyat 49 ta element aniqlandi. Umumiy bog‘lanish kuchiga asoslanib, har 
bir natijada olingan kalit so‘z tugunga chiziladi va barcha kalit so‘zlarning tarmoq xaritasini yaratadi 
(4-rasm). Tayanch so‘zlar orasida tuproq, eroziya, tuproq eroziyasi kabi so‘zlar eng ko‘p uchraydi. 

 

 
4-rasm. Umumiy havola kuchiga asoslangan eng yaxshi kalit so‘zlarning tarmoq 

xaritasi. 
Tuproq eroziyasi bo‘yicha jurnallar 
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To‘g‘ri jurnalni tanlash nashr qilish jarayonida juda muhimdir. Scopus 74 turli jurnallarda 
chop etilgan tuproq eroziyasi muammosiga bag‘ishlangan 126 ta maqolaga asoslanadi. Ko‘rib 
chiqilayotgan davrda Markaziy Osiyo mamlakatlarida uchta jurnal mavzu bo‘yicha maqolalar chop 
etishda yetakchi o‘rinni egallab turibdi. Ular: E3s Web Of Conferences, IOP Conference Series and 
Environment Science, IOP Conference Series Materials and Engineering. Birinchi va ikkinchi 
jurnallar ushbu yillarda mos ravishda 13 va 12 ta maqola bilan yuqori o‘rinlarda turadi. Quyidagi 1-
jadvaldan ko‘rinib turibdiki, boshqa jurnallar ko‘rib chiqilayotgan yillar davomida 2 va 1 ta maqola 
chop etish bilan kifoyalangan. 

 
1-jadval Markaziy Osiyo mamlakatlaridagi tuproq eroziyasi bo‘yicha jurnallar ro‘yxati 

Jurnal nomi №  Jurnal nomi № 

E3s Web Of Conferences 3 
Procedia Environmental Science 
Engineering And Management 2 

Iop Conference Series Earth And 
Environmental Science 2 Eurasian Chemico Technological Journal 2 
Iop Conference Series Materials Science And 
Engineering 8 Eurasian Soil Science 2 

Journal Of Critical Reviews 4 Geoderma 2 

Sustainability Switzerland 4 

International Multidisciplinary Scientific 
Geoconference Surveying Geology And 
Mining Ecology Management Sgem 2 

Biosciences Biotechnology Research Asia 2 Journal Of Ecological Engineering 2 

Catena 2 Land Degradation And Development 2 

Environmental Earth Sciences 2 

News Of The National Academy Of 
Sciences Of The Republic Of Kazakhstan 
Series Of Geology And Technical 
Sciences 2 

Environmental Science And Engineering 2   

XULOSA 
Markaziy Osiyo mamlakatlari uchun qishloq xo‘jaligidagi har qanday muammo asosiy va 

muhim hisoblanadi, chunki qishloq xo‘jaligi sohasi mintaqa mamlakatlari iqtisodiyotida ajralmas 
o‘ringa ega deb hisoblanadi. Qishloq xo‘jaligining asosi bo‘lgan tuproq bilan bog‘liq muammolar o‘z 
vaqtida hal etilishi kerak bo‘lgan muammo hisoblanadi, chunki tuproq tabiiy boylik bo‘lib, qayta 
tiklanishi uzoq vaqt talab etadi. Yuqoridagi sharh maqolamizda 1993-2022 yillarda Markaziy Osiyo 
mamlakatlaridagi tuproq eroziyasi bilan bog‘liq bo‘lib, shu mavzuda nufuzli jurnallarda chop etilgan 
maqolalarni ko‘rib chiqdik va tahlil qildik. Tahlil davomida biz bir nechta turli xulosalarga keldik. 
Birinchidan, mavzu doirasida ish olib borishda Markaziy Osiyoning hamma davlatlari ham faol 
emas, biz bunday faollikni faqat O‘zbekiston va Qozog‘iston davlatlarida kuzatdik. 
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